REPUBLICA DE COLOMBIA

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL
Samana-Caldas, junio veintisiete (27) de dos mil veintitrés (2023)

Radicado 2022-00251-00

Proceso Ejecutivo Singular de Minima
Cuantia

Demandante | Mario Augusto Clavijo Ortiz, C.C:
16.111.523.

Demandado Luis Hever Cardona Gonzalez, C.C:
1.024.491.774.

Interlocutorio | 552

OBJETO DE LA DECISION

Una vez corrido el término de traslado de que trata el articulo 110 del C.G. del
P. de la liquidacion de crédito presentada por las partes, con fijacion en lista por
el término de tres dias, el Despacho en aplicacion a lo previsto en el Num. 2y 3
del articulo 446 del C.G.P., procede a revisarla, a efecto de aprobarla o

modificarla.

CONSIDERACIONES

Una vez revisada la liquidacion presentada al 19 de junio de 2023, por la parte
demandada, el Despacho la modificara en el sentido de indicar que la liquidacion
se debe realizar con base a lo decidido en audiencia del 16 de marzo hogafio, en

la cual se orden6 lo siguiente:

“PRIMERO: DECLARAR PROBADA la excepcién de prescripcion de la accion,
en relacién con la letra de cambio presentada como titulo ejecutivo por valor
de $5.440.000, con vencimiento al dia 5 de septiembre de 2021, en favor
del serior Luis Hever Cardona Gonzdlez.

SEGUNDO: DECLARAR PROBADA en favor del serior Luis Hever Cardona
Gonzdlez, la excepcién de pago parcial, hasta la suma de $1.500.000, en
relacién con la letra de cambio presentada como titulo ejecutivo por valor de
$2.000.000, con vencimiento al dia 10 de diciembre de 2019, pago que se
aplicard primeramente a intereses, luego a capital.”

Consecuente con lo anterior, la liquidacion se hara con base al capital de

$500.000,00 pesos, correspondiente a la letra de cambio por 2°000.000,00 de



pesos. De igual manera, se adicionara la suma de $60.000,00 pesos

correspondientes a las costas procesales.

Asi mismo, se indica que en el presente proceso se han retenido titulos judiciales
desde el 8 de febrero hogano, los cuales se entenderan como abonos a la deuda

dentro del presente proceso, por un valor de $1.368.861,00 M/ cte.

La liquidacion queda como sigue:

CAPITAL Mes % Interes Dias Interes Acumulado interes  Interes y capital Abono TOTAL

$ 500.000,00 dic-19 2,10% 11 $ 3.850,00 $ 3.850,00 $ 503.850,00 $0,00 $ 503.850,00
$ 500.000,00 ene-20 2,09% 30 $10.450,00 $ 14.300,00 $ 514.300,00 $0,00 $ 514.300,00
$ 500.000,00 feb-20 2,12% 30 $10.600,00 $ 24.900,00 $ 524.900,00 $0,00 $ 524.900,00
$ 500.000,00 mar-20 2,12% 30 $10.600,00 $ 35.500,00 $ 535.500,00 $0,00 $ 535.500,00
$ 500.000,00 abr-20 2,08% 30 $10.400,00 $ 45.900,00 $ 545.900,00 $0,00 $ 545.900,00
$ 500.000,00 may-20 2,03% 30 $10.150,00 $ 56.050,00 $ 556.050,00 $0,00 $ 556.050,00
$ 500.000,00 jun-20 2,02% 30 $10.100,00 $ 66.150,00 $ 566.150,00 $0,00 $ 566.150,00
$ 500.000,00 jul-20 2,02% 30 $10.100,00 $ 76.250,00 $ 576.250,00 $0,00 $ 576.250,00
$ 500.000,00 ago-20 2,04% 30 $10.200,00 $ 86.450,00 S 586.450,00 $0,00 $ 586.450,00
$ 500.000,00 sep-20 2,05% 30 $10.250,00 $ 96.700,00 $ 596.700,00 $0,00 $ 596.700,00
$ 500.000,00 oct-20 2,02% 30 $10.100,00 $ 106.800,00 $ 606.800,00 $0,00 $ 606.800,00
$ 500.000,00 nov-20 2,00% 30 $10.000,00 $ 116.800,00 $ 616.800,00 $0,00 $ 616.800,00
$ 500.000,00 dic-20 1,96% 30 $ 9.800,00 $ 126.600,00 $ 626.600,00 $0,00 $ 626.600,00
$ 500.000,00 ene-21 1,94% 30 $ 9.700,00 $ 136.300,00 $ 636.300,00 $0,00 $ 636.300,00
$ 500.000,00 feb-21 1,97% 30 $ 9.850,00 S 146.150,00 $ 646.150,00 $0,00 $ 646.150,00
$ 500.000,00 mar-21 1,95% 31 $10.075,00 $ 156.225,00 $ 656.225,00 $0,00 $ 656.225,00
$ 500.000,00 abr-21 1,94% 30 $ 9.700,00 $ 165.925,00 $ 665.925,00 $0,00 $ 665.925,00
$ 500.000,00 may-21 1,93% 31 $ 9.971,67 S 175.896,67 S 675.896,67 $0,00 $ 675.896,67
$ 500.000,00 jun-21 1,93% 30 $ 9.650,00 S 185.546,67 $ 685.546,67 $0,00 $ 685.546,67
$ 500.000,00 jul-21 1,93% 31 $ 9.971,67 S 195.518,33 S 695.518,33 $0,00 $695.518,33
$ 500.000,00 ago-21 1,93% 31 $ 9.971,67 S 205.490,00 $ 705.490,00 $0,00 $ 705.490,00
$ 500.000,00 sep-21 1,92% 30 $ 9.600,00 $ 215.090,00 $ 715.090,00 $0,00 $ 715.090,00
$ 500.000,00 oct-21 1,94% 31 $10.023,33 S 225.113,33 §$ 725.113,33 $0,00 $ 725.113,33
$ 500.000,00 nov-21 1,92% 31 $ 9.920,00 $ 235.03333 S 735.033,33 $0,00 $ 735.033,33
$ 500.000,00 dic-21 1,98% 31 $10.230,00 $ 24526333 S 745.263,33 $0,00 $ 745.263,33
$ 500.000,00 ene-22 2,04% 30 $10.200,00 $ 255.463,33 S 755.463,33 $0,00 $ 755.463,33
$ 500.000,00 feb-22 2,12% 26 $ 9.186,67 S 264.650,00 $ 764.650,00 $0,00 $ 764.650,00
$ 500.000,00 mar-22 2,29% 30 $11.450,00 S 276.100,00 $ 776.100,00 $0,00 $ 776.100,00
$ 500.000,00 abr-22 2,15% 30 $10.750,00 $ 286.850,00 $ 786.850,00 $0,00 $ 786.850,00
$ 500.000,00 may-22 2,45% 31 $12.658,33 S 299.508,33 $ 799.508,33 $0,00 $ 799.508,33
$ 500.000,00 jun-22 2,55% 26 $11.050,00 $ 310.558,33 S 810.558,33 $0,00 $ 810.558,33
$ 500.000,00 jul-22 2,66% 31 $13.743,33 S 324.301,67 $ 824.301,67 $0,00 $ 824.301,67
$ 500.000,00 ago-22 2,61% 31 $13.48500 $ 337.786,67 S 837.786,67 $0,00 $ 837.786,67
$ 500.000,00 sep-22 2,73% 30 $13.650,00 $ 351.436,67 S 851.436,67 $0,00 $ 851.436,67
$ 500.000,00 oct-22 2,81% 31 $1451833 S 365.955,00 S 865.955,00 $0,00 $ 865.955,00
$ 500.000,00 nov-22 2,91% 30 $14.550,00 $ 380.505,00 $ 880.505,00 $0,00 $ 880.505,00
$ 500.000,00 dic-22 2,97% 30 $14.850,00 $ 395.355,00 $ 895.355,00 $0,00 $ 895.355,00
$ 500.000,00 ene-23 3,04% 30 $15.200,00 $ 410.555,00 $ 910.555,00 $0,00 $ 910.555,00
$ 500.000,00 feb-23 3,16% 30 $15.800,00 $ 426.355,00 S 926.355,00 $280.466,00 $ 645.889,00
$ 500.000,00 mar-23 4,49% 30 $22.450,00 $ 448.805,00 S 645.889,00 $280.466,00 S 365.423,00
$ 500.001,00 abr-23 3,92% 30 $19.600,04 $ 468.405,04 S 365.423,00 $280.466,00 S 84.957,00
$ 500.002,00 may-23 3,78% 31 $19.530,08 S 487.935,12 $ 84.957,00 S 280.466,00 -$ 195.509,00

Ahora bien, conforme a la liquidacion antecedente, se indica que el dia 30 de
enero de 2023 la parte demandada adeudaba la suma de $910.555,00 pesos,
sumandosele la cifra de $60.000,00 pesos por concepto de costas procesales,

dando como resultado $970.555,00 pesos.

En este sentido, a la cifra antes mencionada, se le descontaran los titulos

recaudados por este Despacho por un valor de $1’368.861,00 pesos. El



respectivo remanente se devolvera a la parte demandada una vez ejecutoriado
este auto y se levantaran las medidas cautelares. Por Secretaria librese el oficio

respectivo.

NOTIFIQUESE
(Firma electronica)
ALEJANDRO SALDARRIAGA BOTERO
JUEZ
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